¶ Sed contra bec est maior in declinatione. qd tūc de sp̄ritib⁹ plus est resolutum. **¶** Rñr qd de declinatione salubri cū fit caloris remissio et p̄prie per resolutionem vaporum putridorū fit aliqua virtutis cōfortatio. etiā declinatione existente mortali. dicit Gētillis de intentione Gal. in cōmento pulsū qd ipse casus virtutis nō facit diuersitatem in pulsu. s. manifestam q̄ p̄prie dicit diuersitas nisi aliqua pugna coniungat. ⁊ intellexit hoc Auc. paucis verbis lib. p̄rio. fen scōda cū dixit. Causa diuersitatis pulsus cum debilitate virtutis est pugna inter egritudinē

Gētillis.

nem et virtutē. in statu autē potissimū est maior excitatio et violentia ad pugnam. et ideo virtus deficit et pulsus tendit ad vermicularē et formicantem. secundum ordinem caude serpentine finientis: non tamen est propter hoc diuersus. scilicet notabiliter. si autē sit ad bonū certum est quod non sit diuersus propter causam dictam. Et ex his manifesta est concordia Galeni cum Auliceno. nam de diuersitate pulsus sequēte resolutionē spiritus que magis est in statu loquitur Aulicenus. de reliquis duabus loquitur Galenus. Quod si queratur que istarū diuersitatis est absolute minor. Rōne quod secundum plurimū illa que est in augmento: deinde que est in principio. est minor. et ad huc minor que est in statu. et adhuc minor que est in declinatione salubri. Inueniuntur tamen oppositū quodque secundum diuersitatem quarundam conditionū individualium. Si tamen cōparemus pulsū tertiane ad pulsū altiarū febriū paroxysmantium certū est pulsū in alijs febribus esse magis diuersum. tū propter grossitudinem et multitudinē materie magis opprimentes virtutē et feb. cū causa eius necnō propter debilitatem maiorem per viā resolutionis et aggrauationis. Et ex his patet solutio ad rōnes adductas in principio. suadentes cōtrariū huius determinationis. Ad primā patet solutio per expositionem textus. Ad scōdam negetur illa p̄na. est maior debilitas in statu. ergo maior diuersitas in pulsu. nam diuersitas in pulsu non solum sequitur debilitatem: sed multo magis pugnam: que est maior in augmento quā in statu. et ex his patet responsio ad tertium.

Et quandoque significant ipsam etas et consuetudo et regio et ars et forma et tepus et multitudo euentus tertiane in illa hora.

Hic ponit sextum genus signorum dicens. quod quicquid tertiana significatur per etatē. scilicet iuuetutis in qua colera multiplicatur magis quā in alijs etatibus et consuetudinē patiēdi tertianā superiorē tpe. et per artē. scilicet multiplicatē colerā et inflāmantem: sicut ars fabrilis. et per formā. scilicet habitudinē macilentā cū citrinitate coloris et similibus que est habitudo colerici corū. et per tēps anni. scilicet etatē et per regiones scilicet ad calidam declinantē et per multitudinē euentus tertiane in anno illo que multitudo sequitur aliquam causam cōm: sicut influxus astrozum. vt puta dominiū martis aut declinationem anni illius ad suā perfluam caliditatem et siccitatem.

Cum ergo componuntur due tertiane sunt paroxysmi eueniētes omni die. Qui ergo considerat tertianam per paroxysmum errat in ea: immo oportet vt attendantur significationes alie quas dicemus.

Hic ponit causam erroris correctiuū dicit. quod quicquid componuntur due tertiane paroxysmi eueniunt omni die qui ergo considerat tertianā per paroxysmū errat. scilicet si fīdat solo illo signo: immo oportet quod considerentur alia signa que dicemus. scilicet in capitulis sequentibus: et que dicta sunt in hoc capitulo. Notandū pro huius partis declaratione quod illa est differētia inter duas tertianas et duplicē tertianā. quod duplex tertiana habet toties paroxysmum quotiens due tertiane. tamē cause cōiuncte paroxysmorū eius decidunt ab vna minera. Contra autē cause cōiuncte paroxysmorū duarū tertianarū deciduntur a duabus mineris loco distinctis. Et secundum plurimū quādo sunt due tertiane paroxysmi vniū sibi correspondentes de tertio in tertium sunt siles multū in modo inuasionis intensione et duratione et accidentibus

et magis differunt a paroxysmis alterius tertiane quā differant paroxysmi vniū duplicis tertiane inter se propter cōmunionē quā habent in minera. Notandū scōdo quod habet paroxysmi duarū tertianarū et etiā duplicis tertiane possint venire omni die: immo aliquando duo paroxysmi eueniunt vna die et sequenti nullus: et tertia die duo secundum modū cōmunicatiōis subtractionis aut alterationis. Dicitur autē Aulicenus intelligit vt in pluribus. Et nota quod hic error frequenter accidit medicis modernis quod videntes paroxysmos quottidie iudicant feb. que in veritate sunt due tertiane vnam quottidianam flegmaticam.

Et patientibus quidem tertianam. accidunt vigilie et amor solitudinis et multo tiens sentiunt ebullitionem apud epar.

Hic cōplet signa tertiane que sunt tria. scilicet vigilie propter caliditatem superfluam et vapores acutos. amor solitudinis. quod nolunt audire strepitū propter dolorem capitis qui secundum plurimū sibi accidit. aliter amor solitudinis. quod sunt queruli: semper lamentantes propter inquietudinē. tertio sentiunt ebullitionē apud epar. est enim sub medīa pēnula epatis listis fell. ebullit autē epar et listis colera inflāmata. et multiplicatur in febribus colericis cuius listis est receptaculū sicut in mellis multiplicatur melia in splene. et in flegmaticis flegma in stō.

De dīta iter tertianā purā et non purā. Ca. xxxvj.

Grā est subtilis leuis.

Hoc cap. cōtinet duas partes principales. in prima ponit signa tertiane pure. in scōda non pure. scōda sibi. Et cū non pura inuenitur grauitas. Prima diuidit in decem partes secundum quod exponit signa. partes patebūt in legendo textum. Primum signū est quod tertiana pura est subtilis. scilicet pendens a colera pura que est subtilis quapropter est facilis resolutionis et cōiter paroxysmi sui sunt breues. et ipsa etiā tota est breuis in cōparatione ad non purā. aliter subtilis. scilicet a cura siue mordax. est enim calor et mordax: quod calor non pure leuis. quod non oppriment virtutē et suffocans calorem inatū coartans pulsū sicut in tertiana non pura propter sue materie grossitatem.

Cuius paroxysmus cōsumit a quatuor horis vsque ad. xij. horas et non addit super eas multum. Et si addit additione multa tunc est non pura.

Scōdum signum est quod paroxysmus eius consumit a. 4. horis vsque ad. 12. et si multum plangere vsque tra. xij. horas. scilicet ad decimas quartā aut supra: tūc non est pura et est vt plurimū perueniens ad septē horas. Specificat autem terminum maiorem et minorem et mediū secundum plurimū contingentem in quibus terminis multum differt a tertiana non pura in qua isti termini scōdum plurimū magis prolongantur ratione maioris grossitatis et viscositatis et multitudinis materie. Vbi tamen termini non a priori: sed a posteriori et per experientiam inueniuntur.

Et calefit in ea corpus velociter et vides caliditates pcedere ex corpore et extremitates adhuc frigide.

Tertium signum. et calefit corpus in ea velociter et vides caliditatem pcedere ex corpore et extremitates adhuc sunt frigide. calefit autē corpus in ea velociter. quod colera pura est humor calidus subtilis qui cum incepto calefieri calor suus cito peruenit

cito peruenit ad statum sicut ignis accensus in ignis sicis subtilibus vapores sui subtiles valde calidi sparsi per corpus cito ipsum inflammat. Ad hoc aut adiuuat, quod rigor suus paruo tpe durat. ideo subdit quod cum vides caliditatem procedere ex corpore. i. in exterioribus corporis ad partes exteriores corporis precipue ad partes pectorales et sibi vicinas. enim extremitates sunt aduofrigide vaporibus non ita cito peruenientibus ad extremitates. quapropter est notabilis calor in partibus pectoralibus et vicinis et extremitates frigent non ita fit in tertiana non pura neque in flegmatica aut melancolica propter tarditatem inflammationis humorum a quibus pendent ratione grossitiei et propter vapores grossos non ita cito peruenientes ad partes vicinas. et etiam non ita cito inflamantes ea. quia non sunt ita calidi.

Et similiter pura non addit cum non accidit error supra septem periodos. et quandoque consumitur propter subtilitatem sue materie in proximo vno in quo accidit vomitus aut ventris solutio mundificans. si aut addit super septem periodos additionem plurimam. tamen est de genere non pure. et similiter si prolongatur spatium sui rigoris.

Quartum signum. quod simili modo bis quod dicti sunt in pura tertiana non accedente errore non pertransit septem periodos propter paucitatem et subtilitatem materie. secundo dicitur quod quandoque consumitur paroxismo vno cum vomitu aut solutione ventris mundificans corpus a materia faciente febrem. bec autem non accidunt aut rarissime accidunt in tertiana non pura et multo minus in flegmatica aut melancolica propter causas oppositas.

Et apparet digestio in vrina in primo die aut in tertio aut in quarto aut in septimo.

Et apparet digestio in vrina prima die aut tertia quarta aut septima. quod non est in non pura sed plurimum. id est necessarium fit aliqua colera non pura ita cito digeri sicut aliqua colera pura aliorum paritate supposita. Specificauit autem diem primam tertiam quartam et septimam. quod sunt aptiores digestionem colere quod scilicet quintus aut sextus. quod digestio colere magis fit in diebus imparibus. sicut in ipsa in eisdem magis mouetur. Specificauit autem quartum quantum quauis sit par. quod est dies indicativa in qua sicut in critica signa digestionis sunt magis certa signa salutis: sicut etiam in eisdem sunt certiora signa mortis: ut dicit Galenus. secundo et tertio pronosticorum. Et ex dictis apparet quod si extendat multum ultra septem periodos est de genere non pure. et similiter si plongetur multum suus rigor. ambo enim huiusmodi significant grossitiam materie que non est pura.

Et est additio suorum paroxysmorum et antecessio eorum adinuicem secundum ordinem seruantes proportionem similes et in non pura est illud diuersum non retentum non similitum.

Ponit septimum genus signorum dicitur primo. quod additio. i. augmentum paroxysmorum et eorum antecessio. i. anticipatio seruans similes proportionem. i. quod per quantum augeat scilicet et anticipat supra primum tantum tertium supra secundum est signum pure tertiane. sed in non pura est illud diuersum non retentum non similitum quo ad accidentia. quasi dicat. paroxysmi tertiane pure seruantes proportionem similes adinuicem in his tribus per vniuersitatem et sub-

tilitatem materie. sed in non pura non seruantur huiusmodi proportionem propter materie grossitiam et difformitatem. et multo minus seruabuntur in quotidianis.

Et similiter quando assimilantur paroxysmi secundum terminum vnum et reliqua signa elongationis. feb. etiam sunt de illis que scis.

Octauum signum. quod assimilantur paroxysmi secundum terminum vnum. i. inuadunt eadem hora significat non pura. significatur enim grossities materie que nequit ab vno ordine remoueri. et bec signa colligitur quarta affo. comen. tertio. quibuscumque exacerbationes. et similiter considera reliqua signa elongationis que sunt de illis que potes scire ex bac fen. et ex de cendis in fen. sequenti que sumuntur ab etate tempore anni et prolixitate tpe et similibus.

Et cum vides principium cum rigore secundum quod determinauimus et statum cum sudore exuberante: tunc non dubites quoniam ipsa sit pura.

Nonum signum. cum vides paroxysmum. i. paroxysmum cum rigore satis intenso non plixio secundum quod determinatum est et statum cum sudore exuberante non dubites. est enim tertiana pura. hic enim sunt subtilitate materie: non sic est in non pura.

Et in pura quod cum ea habes bibit aquam procedit quod est in corpore eius cum vapore humido quasi ipse velit sudare et quandoque sudat.

Decimum signum. cum habens tertianam puram bibit aquam. i. frigidam: procedit quod in corpore est ad circumferentiam cum vapore humido quasi velit sudare. et quandoque sudat: cuius causa est. quod colera subtilis per aquam frigidam digerit: caliditas supflua tpatur et calor in aere fortificatur: quapropter aqua calefacta in corpore et in vapore versa educitur simul cum vaporibus a centro ad circumferentiam que buectant cutim et fortasse fit sudor cum sint copiosi et poris satis lati. Contra autem colera et reliqua materie grosse in crudant et calor corporis que non est ita intensus extinguit: virtus debilitatur et sic sudor impeditur ad cuius sudoris prohibitionem adiuuat opistatio existens in alijs febribus ab humoribus grossioribus pendentibus.

Et cum non pura inuenitur grauitas plurima in capite.

Hic ponit signa tertiane non pure: quorum primum est grauitas in capite. i. dolor grauius.

Et extensio.

Secundum extensio. i. dolor extensius. hic autem sunt propter multitudinem et grossitiam vaporum qui ratione consumptionis cuiusdam versus naturam sui humoris in grossat magis grauant caput et extendunt.

Et plogat rigor donec puenit usque ad. xx. iij. aut. xxx. horas usque ad horam suam et tepescit donec compleat. xlvij. hore et per quantitatem additionis paroxysmi super duodecim horas est eius elongatio a puritate.

Tertium plogat rigor. i. paroxysmus. vel aliter. plogat rigor donec paroxysmus cuius ille rigor est pueniat usque ad. xxiiij. horas aut. xxx. usque ad horam suam. i. declinationem exclusiue: et tunc tepescit donec compleantur. 48 hore. durabit itaque declinatio. 18. hore. Sed contra. sequitur quod eius paroxysmus esset longior quam paroxysmus flegmatice aut quartane. Ad quod dicitur quod paroxysmus flatice aut quartane est longior secundum plim de p se. i. merito cae conuincte facientis paroxysmum. de

per accidens aut aliquā cōtingit contrariū ppter inordinatum regimē aut duritiē viscerū et similia aut forte colā nota valde difformi accidit vt ps subtilis inuisitata cū pte grossiorū imbibat in porositatibus mēbrorum: et pbibet materie grossioris eductionē sub forma sudoris aut alto°. qđ nō ita accidit in quartana aut flatuca que lz habeant ptes difformiores: nō tñ ita aptas imbibit et imbitas alias secum retinere: sicut b; colera nota. et bec solutio est melio: p̄ia. tñ p̄ime cause p̄nt eē cōes. scđa vero nō: aut nō ita frequēter. Scđo dicit qđ scđm quantitatē additōnis paroxisimū sup boras ē eius elōgatio a puritate. Si em̄ multum plōgatur paroxisimū ultra. xij. boras multū elongatur a puritate. Si vero parū post et parū elongatur et cā sumit ex maiorī grossitie et viscositate ceteris p̄ibus ex pte quātitatē et reliquorum.

Et in tertiana quidē nō pura tardatur apparitio digestionis.

Quartū signū. in tertiana nō pura digestionis apparitio tardatur supple magis qđ in tertiana pura materia eius per suā grossitiem magis resistēte virtuti digerenti qđ colera pura.

Et nō apparet i forma obfuscatio neq; extenuatio.

Quintū signū. nō apparet in forma. i. habitudi ne obfuscatio. i. color tendens in nigrū sanguine et spiritibus paucificatis cū tēdentibus in quādam adustionē: sicut apparet in tertiana pura propter maiorē caliditatē amplius resoluētē. et extēcantē. et ex eadē cā nō apparet tanta extenuatio.

Et fortasse non eradicatur cum sudore copioso.

Sextū signū. fortasse. i. aliquādo: immo sepe tertiana non pura nō eradicatur cum sudore copioso: sicut tertiana pura humore existente grossior et plurimum opilationi confuncto.

Et fortasse nō incipit cum rigore.

Septimū signū. et fortasse nō incipit semp̄ cum rigore materia existēte nimis acuta: et tardius mota super membra sensibilia.

Et nō est caliditas cū multa fortitudine.

Octauū signū. et nō est cū multa fortitudine ppter annexionē flatis aut melie cū colera natura li. verū ubi esset facta colera nō pura ppter suam adustionē absq; borū admixtione illa nō pura posset esse calidior. nā dicit Gal. tertio de ingento sa. qđ si colera fuerit grossissima cutis excoziabit vsq; ad sul interiora: qđ nō faceret colera pura.

Neq; est augmentum eius equale: immo est quasi ipsa addatur: deinde procedit et minuitur.

Nonū signū. nō est augmentum eius equale. i. vniiformis: immo est quasi addat ipsa et crescit. deinde pcedat. i. credat augmentū pcedere et minuitur. beca aut flunt ppter difformitatē materie ppter quam accidit vt pars subtilior moueat in qua calor manifeste pcedit post illud pars grossior mota ad putredinē suffocā°. calorē facit illū minui. et beca arie d̄ificanē i augmēto p̄ticulari.

Et accidentia seua minorantur in ea.

Decimū signū. accidentia seua minorant in nō pura que. i. accidētia sequuntur: impressionē caloris: lz ecđtra accidētia sequentia oppressionem virtutis et caloris inati sint fortiora qđ in tertiana pura materia eius existēte grossior: lz minus cala.

Tertiana continua.

Cap. xxxvij.

Cognoscitur per vehementiā paroxisimorum tertiane: et per vehementiam accidentiū tertiane: et apud Gale. quidem cū sanguis putrefit fit de hoc genere et de eo fiet sermo post.

Primo ponit signa tertiane cōtinue per que distinguitur ab alijs feb. et maxime colericis scz tertiane interpolate et causonīs. scđo ponit opinio nem Gal. pmittens se inferius de hac locuturū: vt puta in ca. de feb. sanguis. scđa ibi. (Et apud Gal.) In p̄ma parte dicit qđ tertiana cōtinua cognoscitur per vehementiā paroxisimorū tertiane. i. qđ cū bec est cōtinua vehementer paroxisimē: sed occulte vt dictū fuit superi°. et scđo differt ab oib; fe. que nō paroxisimat de 3° in 3^m neq; occulte neq; manifeste. **N**otandū p̄io qđ sicut tertiana interpolate est duplex pura et ipura: ita tertiana cōtinua ē duplex pura et nō pura. et vtracq; dicitur pura. qđ p̄det a colā pura. et vtracq; dicitur nō pura. qđ p̄det a colā nō pura. siue sit colera nota. siue minoris fame et in vtracq; pura accidētia sequentia impressionem caloris maiorā: an respectu accidētū nō pure. et ecđtra in vtracq; nō pura accidētia sequentia oppressionem maiorā: an respectu accidētū pure. cū colera nō pura sit grossior et minus cala qđ colera pura. Si tñ cōpemus paroxisimos cōtinue paroxisimis interpolate ceteris p̄ibus. certū est paroxisimū cōtinue supare paroxisimū interpolate impressione opp̄sione et duratione apud Gal. hic iponit Gal. ipm opinatū fuisse qđ sanguis cū putrefit facit tertiana cōtinua: sed de hoc erit sermo: vt puta in capitulo de feb. sanguinis.

Cura tertiane pure.

Cap. xxxvij.

Portet vt rememoremus illud qđ dedimus tibi de radicib; in curatione feb. de solutione ventris et cibo et in omnibus capitulis et fabrica super illud.

Aut. intendens hic ponere curā tertiano duo facit. Primo hoc. scđo ponit curam tertiane nō pure scđa ibi in principio sequentis capituli. (Res qđ bus.) Primū caplm̄ diuiditur in duas partes. in prima ponit curam tertiane interpolate. in scđa curam tertiane cōtinue. Prima in tres. in p̄ia curat feb. in secūda pro cura accidētū remittit nos ad precedentia. in tertia curat caliditatem quandoq; remanentem post feb. secūda ibi. (Et si fuerint illic accidētia) tertia ibi. (Et quādo post.) Prima in tres. nam in prima curat ipsam a principio vsq; ad statum. in secūda curat ipsam in statu. in tertia curat ipsam in declinatione. secūda ibi. (Et si consequatur.) tertia ibi. (Balneo vero oportet.) Prima in tres. nam in prima ponit causonē in euacuatione. secūdo in cibatione prouocatione vrine digestionē et alteratione caliditatis. tertio canōn. cibationis assumat. secūda ibi. (Et nō cibes nisi apud.) tertia ibi. (Et scias qđ in tēto.) Prima in tres. quia in prima ponit canōn. in euacuatione per medicinas. in scđa per clisteria. in tertia per siōntiam. scđa ibi. (Et clisteria leuia.) tertia ibi. (Et quando possibile est vt flebotomēs.) Prima in duas. primo remittit nos ad canōn. generales. secundo reijcit quoddam regimen Rasis et sequentium eum. secūda ibi. (Et tu quidem non auscultes.) In p̄ma parte dicit. oportet vt rememores id qđ dixim; prius de radicibus. i. canon.

Champerius. Continue feb. eiusdē sunt causus etiam deficiētes generis. Eiusdem eqđē voco tertiane qđ dem integre. in regum causus Nam cū sine ceptas altas curatōnes integre tertiane deprebenfides. totū vero neq; in) gores se immitit: neq; ad non feruidū est) ce sat ab illa) dī stat: que quoti die paroxisimū exsultat. Tertium autē est rigorem paroxisimos nō atēti neq; sudorē ei sequit: sicut nequidēz causus in singulis paroxisimis. i. casofonang; rigora duentate soluitur egritudo

bus. i. canoni. vltibus in curatiōe feb. de solutiōe ventris quo ad primū cap. intitulatū intentio ad curatiōes vles feb. pu. 7 de cibo quo ad sequens cap. de cibatiōe febricitantiū. et in hoc ca. de cura tertiane et sequētibz fabrica curatiōes tuas sup illud sup cañ. gñalibus positīs in illis duobz caplis. nō em̄ opz gñalia. in vnoqz ca. replicare.

Et tu quidē nō auscultes sermonē eius qui cōcedit in principio solutiua fortia et mirabolanos et his similia nisi illd qd diximus: immo opz vt pperes in primis et lenias lenitate quadā cū eis que dixim' illic sicut sunt tamarindi quantitate. xl. s. qui in fundantur in aqua calida in nocte: et colentur. et p̄iciant' desuper siracost aut terebiabim aut aqua duozū granatorū: et sicut decoctio lubleb cū terebiabim et passulis enucleatis: aut infusio prunorum cū terebiabim aut siracost aut sirup' violat' 7 viole condite. et fortasse facit mucillago psilij cū quibusdā sirupis: sicut est sirup' prunorum lubricitatē et lenificationē et cū decoctione lentū cum lubleb: aut clisteria lenia sicut est clistere cū decoctione altee et iuuibe et sebestez et radice lilij et oleo vio. et succo sicle et baurach fm̄ modū quē scis et illud qñ necessitas tangit ad ipsam. rectum nanqz est ne in potu detur qd est sicut sorbitio ordei neqz ei simile neqz cibi nisi natura iam lenificata. 7 si vētris solutio in pncipio in tertiana pura minoris sit malitie q̄ simili alijs: lz sit eius malitia etiaz maxīma.

In hac parte dicit nō auscultes sermonē eius. s. Ras. qui cōcedit in pncipio solutiua fortia. s. sca/moneam et mirabolanos qui post solutionem de relinquunt vestigium constrictionis. et bis similia partim exoluētia: partim cōstringētia nisi per modū per quē diximus. nō em̄ soluentia cōueniūt in pncipio nisi coacte: sicut in materia furiosa aut multa aut alijs casibus de quibus supra in ca. general' curatiōis fe. pu. Et similiter in pncipio nō cōueniūt stiptica nisi timore fluxus ventris pntis aut futuri aut forte cā correctionis medicinarum soluentiū: imo opz vt in pncipio pcedas cū lenētibz in caplo gñali feb. et exēplificando enumerat quinqz medicinas lenientes. prima cuius vni/ ca dosis sic describitur. nam descripta per Aul. est p pluribus dosibus cū ponat ibi. 4. 3. tamarindo: un. R. tamarindo. 3. vj. vsqz ad. 3. s. incidant' in frustra satis grossa et infundant' in. vj. 3. aque calide per. xij. horas postea colent' exprimēdo cuius colature. R. 3. iij. siracost. māne. 3. s. vsqz ad. 3. s. et debite calam exhibe et est lenitiuū: colē educitiuū vel cū supra scriptis infusione aque. i. succi. ij. granatorū. i. a cris 7 muzi. 3. s. vel. s. s. melius est vt ad datur. 3. s. suc. posses tñ loco muzi accipere dulce vbi non conueniat tanta infrigidatio. 7 bec est spt: mai descriptio. R. lubleb que apud Symonen est volubilis quam minorē dicitinus nascitur vbiqz et in vineis 7 in locis cultis 7 est habēs lac: 7 est de leuio: tibus solutiuis siue facilioribz laxatiuis ita vt detur in fe. acu. 7 loco ipsius possumus accipere lupulos. s. decoctionis eozū puta. 3. iij. māne. 3. s. passul. enucleatarum. 3. s. miscē et fiat potio.

Tertia descriptio. R. pu. circa. 3. s. infundant' post eozū incisionē in aquam per horas. xij. postea colentur bene exprimēdo cuius ifusionis. R. 3. ij. māne circa. 3. s. miscē. **Q**uarta descriptio ē sirup' violat' aut viole cōdite siue zuc. viol. R. ex vio. recēt. 3. iij. aqz zuc. 3. iij. vel loco eius accipiatur zuc. 3. s. 7 cū tribz. 3. aqz zuc. distēperet'. **Q**uinta descriptio. R. mucillaginis psilij. 3. s. siru. de prunis. 3. s. s. aque decoctionis lentū 7 lubleb. 3. iij. aut quātum sufficit ad bene distēperandū muce. bec tamē sunt leuia. 7 si venter esset stipticus nō soluerent. **A**doderni tñ vtunt' cassia. vt R. floris cassie ab. 3. vsqz ad. 3. x. distemperent'. cū aqua fructuū aut loco ipsius p diuitibz aut delicatis accipiant'. 3. ij. māne. **C**listeria posita ab Aul. cōcedendum illis quibus nō est opus potione aut forte q̄ nolūt sumere. R. ra. althee. 3. s. iufubarū sebes. añ. nūero. xx. radicu lilij. s. albi vel yreos si vīs magis stimulare expulsuā. 3. s. icidant' radices 7 prundant' in sube 7 sebes. 7 bulliant in. vj. li. aque vsqz ad cōsumptionē duarū partū de qua decoctione accipiat' lib. s. s. olei vio. succi sicle. añ. 3. iij. sal. 3. ij. miscē. **A**ur butus loco stiant clisteria infrigidantia 7 lenient'. quozū descriptio precessit in curatiōe feb. pu. in gñali. 7 bis clisteribus nō solū vtendū est a pñ. sed qñcūqz venter fuerit notabilr stipticus est nanqz recū: vt dicit Aul. vt nō deē aqua oz. aut similes potus neqz cibi nisi natura lenificata. et b̄ verū est regulariter vbi venter fuerit plen' fecibz lz oīs leuis ventris cōstrictio. per quā in prin. añ digestionem educit' materia p̄pria se. tertiane sit minoris nocuenti q̄ in alijs feb. in quibus exoluēdo educunt' materie attñ ipsa etiā est magni nocuenti. sed de nocuentis q̄ sequunt' eūonē m̄terte factā a pñ. añ digestionē dictū est abūde in ca. gñali feb. pu. Et positi sunt ibidē quinqz casus in quibz cogimur eūare ante digestionem. 7 quīs bec eūo. semp notabilr noceat: tñ in casibus supra scriptis eā facimus: spamus multo m̄toza esse tuuamenta q̄ nocuenta. m̄nus tñ nocet bec eūatio in tertiana pura q̄ in alijs feb. qz cola pura aqz pendet magis stimulat expulsuam. 7 qz est nature m̄tū horrida et eūonē natura facile p̄sentit imo adiuuat. 7 qz subtilis facili' p̄ meat' āgustos educitur. Nec ob. q̄ subtilitate sua magis imbibatur in poris q̄ materie grosse. qz ille sua grossitie sunt difficulter mobiles. 7 sua viscositate supficiei mēbroz adherētes vt grossities 7 viscositas tñ p̄ moueāt ad eaz: difficilē eūonē quantū subtilitas materie colerice. et cū hoc alijs facili' co. educit'.

Et quādo est possibile vt flebotomies vsqz ad tres periodos fac.

In presentī parte superius diuisa Aulcē. ponit tres cañ. Prim' qñ est pole. i. cōueniēs vt flōmes in tertiana pura fac illud vsqz ad tres periodos.

Pro cuius cano. declōne dubitatur an post tres periodos cōueniat flebotomia in tertiana. videt' q̄ sic ex Aul. quar/ ta primi capitulo de flebotomia vbi dicit q̄ in earum pncipio flebotomia penitus dimittat' et inferius dicit q̄ cum in fe. oportuerit flebotomare nō attēdas q̄ quidā dicūt q̄ post. 4. dies nō est bonū: y. post. 4. 0. dies. **I**n oppositū est Aul. bic. Soluendū vt dicit Gētīl' q̄ i tertiana pura flōmīa nō sit rōne cāe cōiuncte: sed sit rōne colē que stans sub forma añcedētis est m̄teta cū sanguine et disposita vt sequatur illum in flebotomia: vel qz sanguis exis mule' et subtilis quāuis a pñ' stet. sub forma sanguis: tñ in p̄cessu inflāmat' 7

Gentilis.

Symō. genuē.

ebulliens per actionē caloris febrilis fm aliquaz
partē eius in coleram conuertet et crescit eā eius
Vel tertio qz colera q̄ erat in pn. sanguini pmicta
fit acutior et multū distans a natura sanguinis r
forte fm locū ab eo separabit. et ideo flōmia tūc
nō erit cōueniens cū a prin^o fuisset cōueniēs. hoc
aut ipsi Aul. arbitratus ē esse spaciū triū paroxis/
morū. Ex quib⁹ appet q̄ si tertiana pura incipiat
a colera separata a sanguine et distante a natura
sanguinis: deinde in pcessu sui permisceatur aut
fiat magis ppinqua nature sanguinis. qz forte in
frigidabitur et ingrossabit in prin. nō pueniebat
flōmia q̄ in processu erit cōueniēs. Hoc aut cogno/
scetur. qz vrina in pmo casu cū citrinitate sua tēde/
bat in rubedinē cū grossitie. in pcessu vero fit ma/
gis citrina cū tendentia in rubedinē. in scdo vero
vrina se habebit ecōtra. Et ex his pz solutio ad/
rōnē primā fundatā sup textu Aul. voluit esse Aul.
ibidē flebotomia dimitti in egritudinib⁹ pendē/
tibus alijs humoribus q̄ a sanguine: qm humores
illi stantes sub forma cāe ahtis nō sunt mixti san/
guini et forte multū distantes a natura sanguinis
hic aut loquit^r de tertiana: cuius cā ahtis est in pn.
sanguini mixta. Ad scdm textū dicēdū q̄ ille nō
cōtradicit primo: neqz textui Aul. in presentī par/
te. nā in quacūqz egritudine faciēda est flōmia
vbi appet necessitas eius etiā si transferint qua/
tuor dies cōstante hūture cū quo stat q̄ flōmia q̄ sit
posterior nō fuisset cōueniens a principio tutius
tū et eligibilis stante partē indica tōe de flōmia
ipam facere a principio q̄ posterior. et sic medī/
ci faciunt fm plurimū: qz aliqñ cogant^r posterior
eā reiterare. et rarissimum est q̄ cōueniat posteri⁹
et a principio nō cōuenit. et fm plurimū copiosior
faciēda est a pn^o q̄ posterior. Et ex his elice/
re possumus q̄ aliq̄e sunt feb. in quib⁹ flōmia cō/
uenit in pn^o et nō in fine. in aliq̄ib⁹ ecōtra cōue/
nit in fine et non in pn^o in aliq̄ibus in fine et in
principio. in aliq̄ibus neqz in fine neqz in prin.

Et similiter quando times q̄ sit egrī/
tudo furiosa et facis illud erit illud qd̄ ac/
cidit de errore si accidit minus q̄ aliud.
In B scdo can. dicit q̄ qm tu times. i. suspicaris
q̄ egritudo sit furiosa et facit illo mō. i. flōmiam
erit illud qd̄ accidit de errore. i. no cumento si acci/
dit. i. si quid no cument si acciderit min⁹ q̄ aliud no
mentū: qd̄ sequet^r ex omissione flōmie nā ex omī/
sione flōmie forte sequet^r a p̄a alticus mēbrī nobī/
lis. r si fiat nō sequet^r nisi quedā leuis debilitas. r
forte eductio simul būoris boni et mali r similia
que sunt valde leuora no cumenta q̄ a p̄a mēbrī
nobilitis. Hic canō etiā posset adaptari pharmacie.
de his a ctū est quātū est expeditens in capitulo cu/
ratiōis vltis feb. putride: ad qd̄ recurre.

Et opz vt non moueas in die paroxisimī
aliquid nisi propter necessitatem.
Tertius canō. opz vt nō euacues aliquid. i. ali/
quem humorē in die paroxisimī nisi ppter necessi/
tatem. sed de hoc fuit dubium decisus in caplo ge/
nerali: ad quod recurre si expedit.

Et nō cibes nisi apd̄ cōditōes p̄dictas.
In hac parte diuisa superius aggregat can. p/
tīm circa puocationē vrine digōnem materie r ca/
loris febrilis alteratōnē. Prim⁹ can. nō cibes
nisi apud cōditōnes p̄dictas. i. q̄ vter sit p̄io
lenificatus q̄ cibus sit digest⁹ aū aduentū paro/
xismī. r q̄ cibe⁹ in quiete et tepore aut solum decli/
natiōne feb. si est possibile. et similib⁹ conditiōnī/
bus obseruatis de quibus in capitulo ḡnālī.

Et nō puoces vrinā cū emulsiōe seminū.
Scds q̄ nō puoces vrinā cū emulsiōe seminū
cōium frigidorū neqz cū alijs prouocantibus nisi
facta flebotomia ventre lenito de quibus dictū
fuit in capitulo generali feb. putri.

Et opz vt supueniat ei paroxisim⁹ dū est
famelicus et nō est in stō eius aliquid.
Tertius canon. q̄ paroxisimus superueniat va/
cuo stō a cibo. et nō sufficit sibi dicere dū est fame/
licus. qz posset ex appetitu canio famescere pleno
stomacho. ideo dicit dū nō est in stō eius aliquid.

Immo opz vt sumat in potu sirupū ace/
tosum oī mane et post duas horas aquā oz
dei in die in qua non est paroxisimus.
Quartus canon. q̄ de^r sirus acetosus. i. duaruz
z. cū. iij. z. aque in mane zucarate omni die. i. per
duas horas post de^r aqua oz dei que sit circa .z.
iij. in die in qua nō est paroxisimus: vt qd̄ incisum
est et abstersum per sirupū acetosum lauatur per
aquā oz. sed in die paroxisimī solū p̄cipit sirupū a ce/
tosum et nō aquā oz. post sirupū acetosum ne for/
te paroxisimus superuentret aqua oz. exite in stō.

Sed dubiū est quid esset faciēdū si es/
set duplex tertiana paroxis/
mans oī die. oporteret em̄ fm plurimū alterū eo/
rum dimittere. et tunc prestantius esset vna die si/
rupum acetosum exhibere et altera die aquā oz.
propter iuuamenta p̄dicta.

Et si rumpus quidem acetosus post paro/
ximum est conueniens.
Quintus canon. q̄ sirupus acetosus iuuat si de/
tur post paroxisimū. qz reinstitit reliquias caloris
et rectificat residuum materie.

Et similiter ponere pedes i aqua frigi/
da ad attrahendum residuum caloris.
Sextus canon. q̄ similiter iuuat ponere pedes
in aqua frigida post paroxisimū ad attrahendū r
remouendū residuum caloris. Accidit aut quāuis
paroxisimus recessit in pedibus remanere aliq̄e
calorem quē remouet post⁹ pedū in aqua frigida
et p̄ pedes i tellige crura. r etiā pedes puos. et idē
est iudiciū de manibus vsqz ad adiutoria. Et bec
maxime exequēda sunt obseruatis in magna par/
te cōditōnibus superius positis. in ca. ḡnālī i bal/
neando feb: tentē in aqua ffa. Aliter forte esset tu/
tius ponere bmdī extrema in aq̄ tepida aut sim/
plicī aut decoctiōnis rerū frigidaruz. et forte hic
canō positus est ad p̄hibendū et bicā in paratis
ad eam aut curandum eaz si inceperit. multa em̄
opus est derelinquere discretiōni medīci. Ego em̄
quātū est in me hunc canonē nō obseruare nisi
ad curandū aut p̄hibendū et bicā. i. tñ bec insu/
sio extremoz in aqua frigida minoris posset esse
no cumentī in tertiana pura q̄ in reliquis putri/
dis febribus.

Et ego magis diligo vt sit in sirupo ace/
toso pprie in postremis emulsiō seminū fri/
gidorum p̄dictorum. et ante paroxisimū
per tres horas aut quatuor.

Hic est septimus canō. in quo dicit se magis di/
ligere vt in sirupo acetoso in postremis idest di/
gesta materia et pro parte miorata ponatur lac.
v. seminum communium frigidorū. i. melons an/
gurie cucurbitē cucumeris citrull: vt puta. R. siru/
pi acetosi simplicis .z. vnam. f. lactis expressio/
nis. sc.

Primus canō.

Scds canon.

Tertius canō.

Quartus canō.

Quintus canō.

Sextus canō.

Septim⁹ canō.

Secundus

ms se. cōium frigidorū prius cōtutorū et infusoz
in aqua calida. 3. s. misce. Et cōsidera q̄ Autcen.
optatus est hic semia cōta esse satis cōueniens
puocatiuum in materia colerica: sicut spagus et
assarū in flatuca. q̄ vltus illorum digestuozū expe
dit in tertiana sicut vltus fortio:ū puocantium in
flegmatica aut melancolica. ¶ Alter possit intel
ligi q̄ ante paroxisimū datur solum sirupus aceto
sus. sed in postremis. i. post paroxisimū datur siru
pus acetosus: et lac. se. cōium frigidorū educens
residuū materie per vrinā. 13. bec simul mixta pos
sint dari ante paroxisimū et post digesta materia.
Tempus aut dandi sirupū acetosum ante paroxisimū
est tres aut quatuor hore vt in aduentu paroxisimi
sit digestus. est em̄ potus cibalis et forte vomeret
nisi esset digestus in aduentu paroxisimi aut forte
consumptus a calore febrili nō operaretur in ma
teriam. quantū tps debeat dari post paroxisimū
nō est hic ab eo expressus. sed credo q̄ finita decli
natione immediate possit dari. vel forte parum
post ante cōpletam declinationem vt postea ipso
digesto possit cibari si fuerit expediens.

¶ Et datur in potu iterū post paroxisimū
aqua ordeī. Et quādo necessaria ē subtilia
tio regiminis datur in potu sicut aqua gra
natorum et aqua melonis indi et his simili
bus. Et gradatim fiat eius regimē fm̄ mo
dum predictū. Et quotiens appropinquat
status subtilietur. et in diebus primis cibe
tur cū list ordeī et pane trito cū aqua frī
gida: aut sicut est aut emulctus ex eo qui fit
ex lacte acetoso et lentibus.

Octauus casū.

¶ Octauus canon. et def̄ in potu post paroxisimū
aqua ordeī que pōt dari medicinalr̄ siue ante eaz
dat̄ fuerit sirup⁹ acetosus: siue nō: cuius iuuamē
ta sunt nota. et pōt dari loco cibi: pprie in die pa
roxisimi: et maxime si fuerit vltus in quo oporteret
attenuare dietam. Ideo subiungit. et qm̄ est subtilia
tio regiminis datur in potu. s. vltis cibi sicut aqua
granatorū et aqua melonis indi. i. angurie. et gra
datim pcedendū est subtiliando regimē vsq̄ ad
statum inclusive fm̄ modū predictū. s. in ca. de ci
batione febricitantium. Ideo subdit. et quotiens
appropinquat status subtilietur. sed in dieb⁹ pri
mis cibetur cū list ordeī. i. ptisana ordeacea et cū
pane trito. i. dissoluto in aqua frigida: aut sicut est
q̄ datur simul panis et aqua: aut mucltū ex eo. i. so
la aqua que exprimitur a pane. et est dieta valde
subtil. et ex eo cibo qui fit ex lacte acetoso de quo
extractum est butyrū. Infundit em̄ panis et resol
uitur in lacte acetoso de quo extractū est butyrum
aut in aqua lactis aut torū simul aut sola expres
sio fm̄ q̄ opus est subtiliori aut minus subtili die
ta et lentibus. i. list lentiuū prima aqua abiecta.
et hi cibi grossiores magis conueniunt in princī
pio. sed tenuiores magis in statu.

¶ Et quando cibus acetat in stō nō datur
in potu aque ordeī que nō est valde subtil
aliquid. et si necessariū fuerit dare in potu
ipsum confortetur parū cū decoctione ra
dicis apij. Si aut fuerit stomachus frigi
dior illo et febris nō magna et nō pura po
natur parū piperis scdm̄ consiliū hyppoc.
¶ Nonus canon. pbibet acetositate cibi: vt quā
do cibus esset aptus acetosari in stomacho nō de

Nonus canō.

Tertia. Fo. cri.

tur in potu aqua ordeī nisi qd̄ est subtile valde.
Et si necesse fuerit dare eam in potu que est gros
sior: pbibeat̄ eius acetositas decoquēdo in ea pa
rū radicis apij. et stō existente frigidiori et febre nō
magna et nō pura tertiana que ē minus calida q̄
pura nō timeas ponere parū piperis ad bullien
dum cū ordeo in aqua: vt puta in tribus libris cir
ca sex gna grosso modo fracta p̄silio hyppocra
tis: cuius librum nō habemus.

¶ Quod si signa significauerit q̄ crisis est
ppinqua: tūc iufficiat ei aq̄ ordeī et aq̄ gra
natorum dulcis et muzi et sirup⁹ acetosus.
¶ Dic decimus canon. subtiliat regimē appro
pinquante crisi et notus est.

Decimus casū.

¶ Et fructus quidē q̄ diliguntur eis sunt
granata dulcia et muza et pruna matura
et imatura. Melon vero indus est res maxi
mi iuuamenti cū hoc q̄ ipse soluit et prouo
cat et frangit vehementiam caloris et fa
cit sudare: et fortasse nō nocet nisi parum
et ex oleribus cucurbita et cucumer et alie
chegi et lactuca.

Undecim⁹ casū.

¶ Undecimus canon. eligit fructus conuenientes
in tertiana pura et quedā olera et nō oia. Alkelze
gi. i. cetrulli. qui aut fructus cōcedantur in febrib⁹
qui nascuntur ex arboze non lignea qui dicuntur
apud grecos et arabes olera dictū sunt in capitu
lo generali februm putridarū. et hi fruct⁹: 13. sugge
rant aliquid mali: hinc putris cibis: tamē cōcedū
tur in aliquibus febribus putridis. q̄ infrigidāt
et humectant ventrē leniūt prouocant vrinam et su
dorem saltem aliquid eorum et pprie anguria. si
berius tñ concedūtur in febribus pendentibus a
colera pura cuius putredo est sicut quedam exar
sio et. et be sunt tertiana pura tam interpolata q̄
cōtinua et causa pendens a colera pura.

¶ Et scias q̄ intentio in eo quo cibant̄ pa
tientes tertianā aut est hūectatio sicut da
tur eis in fine de extremitatibus altaegi et
de testiculis gallozū et cerebelli odorūz cū
quibus nō est nauſea: et vitellis ouozū: aut
est infrigidatio et hūectatio simul sicut in
list ordeī. Et nō vltimes in infrigidatione
multa et pprie in principio nisi inuenias in
flammationem: aut timeas conuersionem
eius ad causonem et continuam.

¶ In hac parte Autcen. summat intentiones ciba
tionis in tertiana dicens quod intentio in cibant̄
do patientes tertianam est duplex. vna est ad bu
mectandum tam qualitatiue q̄ substantiſice. et ra
tione huius dantur eis in fine. i. in declinatione
tertiane vniuersali de extremitatibus altaegi. i.
autum fm̄ aliquos: quod non videtur verisimile:
cum extremitates autum sint notabiliter sicce cre
do quod altaegi sit quadrupes notabiliter bu
midus sicut agnus aut porcus. Et quāuis aliq̄ue
partes bozum animalium essent humidiores. q̄
dant nutrimentū magis viscosum et non ita eua
porabile. et de testiculis gallozū nondum cocū
tium quozum parum multum nutrit. et de cerebel
lis odorūz non nauſeantibus. quia cerebella sunt
nauseantia. tertio alimentorū. et tertio canone et
vitelli ouozū. q̄ digestibiliores q̄ albumē apud
Blauconē. Alia intentio est infrigidatio et hūectatio

simul sicut hinc ordei. Secundo dicit non ultimat in frigidis et proprie in principio vniuersali. et etiam in particulari nisi inuenias inflammationem multam et tamen meas conuersionem tertiane interpolate ad causam et tertianam continuam. Et ex his accipere potes tutius et magis esse infrigidandum in statu et declinatione tam vniuersali quam particulari quam in principio. est enim in illis temporibus calor maior. et non ita timetur prohibitio euacuationis materie et expansionis caloris sicut in principio. sed in augmento iudicium est medium.

Quod si consequatur crisis et videris digestionem in vrina. et est sedimene laudabile quod cognouisti tunc si excusat bene est. et si non cura tunc cum eo quo uiuatur natura ex prouocatione vrine aut solutione ventris. aut vomitu aut fluxu sanguinis narium et non agas contra ipsam in hoc. Quod si non inuenis declinationem manifestam tunc euacua cum solutione ventris. nam de illo est scamonee. 5. j. in iuleb. Aut decoctio mirabolanzorum cum tamarindis et tereniabim et passulis et radicibus et cassia fistula sicut quod sci uisti. et tibi inest ut confortes eos cum fumo terre et sene et scamonea.

In presenti parte curat tertianam in statu vlti dicens quod si natura faciat crism et verisimiliter laudabile. quod tu vidisti digestionem in vrina signatam per substantiam vrine ingrossatam cum prius fuerit subtilis. et per sedimene laudabile. tunc si ipsa excusat bene est. si vero non: quod diminute euacuat: tunc iuuat eam per viam per quam incepit cum prouocatione vrine solutione ventris aut vomitu aut fluxu sanguinis narium. et non agas contra inclinationem eius. Et in his dictis includitur snia affo. vigesimi. prime particule. Ea quorum crisis fit etc. et sententia affo. vigesimi: imi. p. me. p. cule. que ducere oportet vnde cuncta natura reperit. **S**ecundum dictum est quod si non videris naturam inclinante per aliquam viam: tunc euacua cum solutione ventris. hec enim est via sicut purimum conuenientior et magis egro tolerabilis. Solutiua vero sunt ista. **R.** scamonee sextam. 5. j. et sunt gra. x. iuleb. 3. f. **S.** secundum solutiuum. **R.** mirabolanzorum. tamarindorum passularum radice endiuse an. 3. f. bulliant in nouem. 3. aque ad consumptionem duarum partium et colent. cutis colature. iij. 3. aut quantum sufficit misceat cum vna. 3. tereniabim et 3. f. cassie. Et subdit. et tu potes confortare hoc solutiuum cum fumo terre et sene et ad bullient. cum supra scriptis et ponendo in substantia duo aut tria grana scamonee correpte. et valebit ratione sene et fumi terre magis ad humores adustos.

Et de illis que conueniunt eis sunt trocisci de spodio. **D**escriptio. **R.** mirabolanzorum citrinorum enucleatorum pondus 5. iij. succari tabarset pondus. 5. xx. scamonee pondus sexte. 5. j. bibatur cum aqua frigida et post illud curentur cum prouocatione. **T**ertium solutiuum est trocisci de spodio solutiui: cuius descriptionem vide quinto canone. **Q**uartum solutiuum **R.** mirabola. citrinorum. 5. iij. zuc. optimi. 3. xx. scamonee sextam. 5. vnus bibantur cum aqua frigida. **C**ontra Aluësoar precipit solutiua dari cum aqua calida. **D**iscendum quod regularius est solutiua dari cum aqua calida. quod iuuat

ad operationem eorum. tamen in feb. inflammationis timentendo ne ex calore medicine corrumperetur possunt dari cum aqua frigida: sed aliquando aqua frigida facit operationem solutiui figendo partes eius in partibus stomachi aut intestinorum. et post illud curentur cum prouocatione. sicut vrine. est namque rectum ut ventris solutio. premitatur prouocationi vrine ut potest patere ex dictis.

Et si fuerit illic caliditas superflua et inflammatio maxima cum iam euacuaueris cum non erit ei malum dare in potu aliquid de extinguentibus fortibus de illis que dicta sunt in regimine acute. et fortasse conferunt ei emplastra ex eis.

Ponit. altum canone dicens quod existente inflammatione maxima premissa euacuatione non erit malum dare ei in potu aliquid de extinguentibus fortibus ex his que dicta sunt in regimine febrium acutarum et fortasse tunc emplastra infrigidantia. hec autem maxime necessaria sunt in tertiana continua et cum timetur transitus in causam. Et nota quod ista extinguentia potata et epistimata maxime preferunt et securius administrantur facta euacuatione: ut dictus est in capitulo de regimine acutarum.

Balneo vero oportet ne appropinet nisi si post digestionem. post digestionem autem et apud declinationem est ipsum melior curatio eis et proprie consuetis: quauis error in intro mittendo eos in balneo ante digestionem saluor est quam suum simile cum alijs. Et oportet ut sit balneum eorum temperatum boni aeris qui sit humidus in quo sudent cum facilitate: ita ut non inflammentur eorum corda et inungantur cum oleo violato et rosa to conuassato cum aqua. et non prolongent in eo moram: immo egrediantur velociter. nam iteratio est eis conuenientior quam stationis prolongatio. Et si apud exitum infundant in aqua tepida stent in ea sicut quantitate delectationis: deinde cum egrediuntur: tunc conuenit eis ut bibant vinum album subtile multa comixtione permixtum et cooperiantur in lectis suis. sudabunt enim sudore vehementi. et si quid residuum fuerit digeretur. Et post illud cibentur cibis infrigidantibus et humectantibus et oleribus que sunt illi modi. Et non timeas post declinationem potare eos vinum plurimum comixtum. vinum enim fractum per comixtionem confert quantitati eius residue in resoluendo illud cuius necessaria est resolutio. et succurrit aque penetranti cum fortitudine sua et permixtione eius quod est in eo de calefactione pauca. quare infrigidat vehementer et humectat.

In parte presenti superius diuisa curat tertianam in declinatione dicens quod patientes tertianam debent ingredi balneum nisi post digestionem materie. sed multo magis conuenit cum ventum est ad declinationem. et proprie consuetis balneari. **S**ecundo dicit

cūdo dicit q̄ balneū ante digestionem in tertiana
rijs est minus malū q̄ in alijs febrētib⁹. s. flegma
ticis aut melancolicis. Tercio dicit quod eo
rum balneum d̄ esse tēperatū. s. ad sensus balneā
dī. et d̄ esse boni aeris q̄ lo^c ille nō sit mali odo
ris. et sit humidus. s. per asperionē aque tepide p
locū eius in quo sudet cū facilitate vt nō inflāmē
tur corda eorū. p̄pterea nō sit superflue calidū et
post exitū a balneo vngant cū oleo rosato cōqual
fato cū aqua vsua viscositate retineat aquā in po
ris que retenta amplius infrigidet et bumectet.
Quarto dicit q̄ nō plongēt morā in balneo. est
em̄ balneireiteratio cōuenientior q̄ stattons in
eo plongatio. q̄ m̄n⁹ debilitat et magis būectat
Quinto dicit q̄ si post exitū balnei infundat in
aq̄ tepida et stēt i ea s̄m quātitatē delectatōis cō
fert. Pro quo nota q̄ per aquā tepidā possemus
intelligere aquam m̄n⁹ calidā. q̄ sit aqua balnei
precedētis quā tēperatā appellat eo q̄ h̄ calorē
cōuenientes quo pori aperiant et materia euapo
ret et sudet bō: sed ista tepida administratur post
illā q̄ est m̄n⁹ calida ad mitigandū calorē p̄ pre
cedentē aquā inductū. est em̄ tepida respectu illi⁹
et post hāc co:pe exiccato d̄ sequi iunctio cum
oleis infrigidantib⁹ supra scriptis. Aliqui vero p
aquam tepidā subsequenter intelligūt aquā prima
calidiorē: q̄ cōfirmāt tū ex vi vocabulī. videtur
em̄ tepidū magis calidū q̄ t̄patum. Itē q̄. Augē.
scōa p̄m̄i et Gal. 10. terapētica docet in balnean
do p̄cedere de casa minus calida ad magis caly
ergo sic d̄ esse in barū aquarū administratione.
Ego credo vtranc̄ opinionē esse verā: sed in di
uersis casibus. in et̄ica em̄ in febribus valde ca
lidis in quibus timemus inflāmationē et exicca
tionem est p̄cedendū ex calida in frigidā sicut in
tertiana et causone et et̄ica et similibus. Ecōtra ve
ro in q̄bus nō timemus aliqd̄ supra scriptuz: sed
intendamus solā resolutionē. nec b̄s d̄ succede
re iunctio cum oleis frigidis: sed potius cum ca
lidis. in primis vero succedat iunctio cum frigi
dis. Expositio itaq̄ prima est melior cū h̄c po
natur cura tertiane pure et continue et interpolate.
Sexto dicit q̄ cum isti egrediuntur de balneo cō
uenit vt h̄bant vinum albū subtile in s̄tum cum
multa aqua. s. post q̄ quieuerint aliquantulū. et ca
lor sit aliquāter remissus ne mēbris nimīū cale
factis fortiter attrahentibus attrahāt vinū indī
gestuz ad epar et ad mēbra. et sumpto vīno cooptā
tur in lectis suis. et dormiāt. sudabunt em̄ sudore
copioso. et si quid residuū fuerit digereēt per bunc
potum aque vīno m̄xte que infrigidat et būectat
et ad euationem preparat maxime per sudorem.
Septimo dicit q̄ post q̄ sudauerit et calor cor
poris t̄patus fuerit cibē cibis infrigidantibus et
bumectantib⁹ sicut ex oleribus qualia sunt lactu
ce portulace et cucurbita et files et tunc p̄ potu cō
uenit vīnū cū multa aqua cōmixtū quo debēt vtī
cum cibantur. et etiā medicinaliter sicut statim cō
cessum fuit post balneū. et maxime cōuenit vīnum
aquo sum album subtile de quo supra. ideo dicit
Aug. Vnū em̄ fractū permixtione multe aq̄ con
uenit quantitatē residue eius. s. materie in resoluē
do illud cui⁹ necessaria est resolutio et facit aquā
secuz cōmixtā penetrare ad vniuersum corpus cū
fortitudine sua et sua p̄prietate. q̄ multū ad mem
bra attrahitur. et permixtio eius q̄ est in eo de ca
lesfactione pauca iuuante ad penetrandū. quare
attractum simul cū aqua infrigidat vebementer
et būectat totum corpus et multo magis q̄ vīnus

solū aut aq̄ sola. Proportio aut aque ad vīnum sit
s̄m vīni potētā cōsuetudinē egri t̄ps anni se. ma
gnitudinē. cōiter t̄n sit a dupla vsq̄ ad q̄druplā.

Et si fuerint illic accidentia sitis et do
lor capitis et vigiliarum et aliarum iam tibi
bi preterijt eorum cura.

In hac parte superius diuisa pro cura acciden
tium que sequuntur febrem remittit ad capitula su
pra scripta in q̄b⁹ posita est cura bimōi accidētū.

Et quādo post crīsim remanet aliquid
caloris inseparabilis tūc tibi superest vt ad
ministres sirupum acetosum cū succis diu
reticis aut in quo decocta sunt semina et ra
dices diuretiche.

In parte presentī curat calores remanentē post
crīsim et fractionem tertiane qui calor s̄m pluri
mum remanet in epate. et cognoscitur per calidi
tatem in loco sensatā et per tincturā vrine. Si ergo
calor fuerit immaterialis absq̄ opilatione suffi
cit sola infrigidatio cum interius et exterius apli
citis. Si vero fuerit cū materia in primo opus est
euatione postea infrigidatione et cōfortatiōe. Si
vero adsit opilatio et materia sit in gibbo p̄missa
lentione et flōmā si fuerit expedites est educēda
cū aperientib⁹ et puocantibus et si frigida sufficiūt
sicut aqua ordei et semina cōia frigida et aqua et
coree et similia. Si vero nō tunc administres siru
pum acetosum cū succis diureticis sicut succus fe
nisculī et similes: aut administres sirupum acetosuz
in quo cocta sint semina et radices diuretiche. i. p̄
uocantes vīnā. et sirupus acetosuz q̄n q̄ radi
cibus calidis. s. apij feniculi petrosilini brusci et
sparagi. et semina eorūdem et anisi et similitum. Si
vero opilatio sit in cōcauo potius educatur cū so
lutiuis materia opilante et ex opilatione retēta.
Et si querat an sit possibile caliditātē absq̄ ma
teria fieri et foueri ab opilationē. Dicendū est q̄ sic
et modus est. q̄ opilatio p̄hibet euationes ca
lidū mēbralis et spumosi. quapropter necesse est ca
liditātē fieri et remanere donec remota sit oplo.

Et scias q̄ cura tertiane cōtinue est cu
ra tertiane: sed est decliuior ad obseruatio
nem dispositionū digestionis et ad infrigi
dandum cū sirupo acetoso facto cum semi
nibus semine citrulli et semine endiuie pro
prie contritis. et post ipsum post duas ho
ras dat in potu aqua ordei. et ad subtiliatio
nem cibi et administranda clisteria lenia in
principio et ad puocationes. et opz vt subtri
liēt et nō sumāt in potu de solutiuis in prin
cipio: neq̄ appropinent alicui eorū nisi eis
que sunt sicut sirupus violatus et aqua fru
ctuum: et nō vtant nisi clisteribus lenibus.

In parte presentī ponit curā tertiane continue
et tertiane interpolate. quia oēs intentiones que
requiruntur in tertiana interpolata requiruntur
in tertiana continua. Est tamen differentia in exe
cutione illarum intentionum in quinq̄. Primo
quia in tertiana continua debemus magis obser
uare digestionē. i. magis sollicitē eligere exhiben
do plures digestiuum in equali tempore q̄ in in
terpolata. quia materia eius est ineptior: euacua
tionē. cui⁹ signū. quia t̄pe p̄odi nō expellit eē ve
nas sicut in interpolata. Est itaq̄ ineptior rōne q̄lī
tatis aut modī substātē. et maior timor exhibere

Tractatus

solutiuū in ea materia nō digesta ne forte agitata et nōeducta tendat ad mēbra nobilia. et etiam ne maior sequatur inflāmatō et tertio maior de/bilitas. bec ita nō timemus in interpolata. ppter ea possumus exhibere solutiū efficacius in interpolata q̄ in cōtinua nō expectata digestiōe cōpleta. **Secūda** est differentia. quā in cōtinua op̄ plus infrigidare cū sirupo acetoso facto cū semibibus frigidis sicut semie citruli angurte. et similitum et semine endiuie qd̄ pōt fieri lac b̄mōi semen exprimendo in sirupo acetoso. vel ponendo ipsa ad bullendū secum. et postea colādo. Et post hunc sirupū per duas horas dando in potu aquā ordeī et cā nota ē cū maior sit caliditas in cōtinua q̄ in interpolata. **Tertio** op̄ dietam magis subtiliare q̄ in interpolata. quā morbus est acutus. **Quarto** plus vrinam puocare. tum qz materia cōtinua magis cōtinetur in venis q̄ materia interpolata. tum qz plus in continua est de a quositate et serositate sanguinis per vrinā educenda: quare magis puocationi vrinę est intendendū. et ista maior puocatio fiat cum pluri vsu aque ordeī subtilis et expressione seminum cōmunium frigidorū. **Quinto** plus debemus intendere ad lenitiones ventris cum clisteribus lententibus et infrigidantibus. et etiam cū medicinis lententibus sumptis ante exhibitionem farmaci electiui in cōtinua q̄ in interpolata. ppter ea dixit op̄ vt subtilietur et subtiliter et caute se gerant patientes tertianā cōtinuam et nō sumant in potu de solutiuis in principio scz exhibentibus. nec appropinquet alicui eorum nisi que sunt sicut sirupus acetosus violatus et aqua fructuum: et nō vtantur nisi clisteribus lenibus: nō aut acutis. et bec oia magis obseruanda sunt in cōtinua q̄ in interpolata. et ppter stipticitatem ventris et maiorem timorē frenesis. **Et tu** adde sextam differentiam. qz magis opus est flebotomare in cōtinua q̄ in interpolata. cū in continua causa antecedens et cōiuncta cōtineatur in tra venas: sed in interpolata sola causa antecedens et qz in ea est maior timor raptus materie ad mēbra nobilia q̄ in interpolata.

Sed contra quintam differentiam insatur qz citius debeamus vti solutiuis eligentibus. et ē fortiorib⁹ in tertiana cōtinua q̄ in interpolata. qz materia tertiane cōtinua frequentius est furiosa et maioris quantitatē et est in membro nobiliori et apta magis rapti ad membra nobilia q̄ materia tertiane interpolata. ergo citius et fortioribus solutiuis intendendum est in ea q̄ in interpolata. antecedens et consequentia possunt patere ex suprascriptis. **Ad hoc** discendum banc rationem concludere. qz cura coacta per quam exhibentur solutiua fortia ante digestionem materie frequentius est vtendum in continua q̄ in interpolata. sed illa quinta differentia veritatē habet in cura regulari.

Ex dictis in hoc capitulo possumus elicere octo intentiones curatiuas. **Prima** est debitū regimē sex rerū declinās ad frigidum et humidum: sed magis in continua q̄ in interpolata: et sit magis tenuis et sit magis frida et hūida q̄ in interpolata et sit magis tenuis i statu et ppter hora crisis i qua regulariter nō cōcedit vnum neqz carnes: neqz oua nisi in declinatione et vnum tunc etiā sit in pauca quantitate pauciferum et bene limphatū: inspecta tñ egrī cōsuetudine. **Secūda** intentio est ductio materierū cōmuniū intentarū in stomacho: et in intestinis cū

De cura

clisterijs: aut medicinis lententibus frigidis et humidis que intentio magis sollicitate exequenda est in continua q̄ in interpolata. **Tertia** est flegmaticus maior: necessitas est in cōtinua q̄ in interpolata. **Quarta** est digestio materie cū frigidis et humidis ingrossantibus. sed magis sint extinguētia in continua q̄ in interpolata: et in ambabus pōt cōcedi potus aque frigide obseruatis cōditionibus: de quibus in cap. gñali. bec tñ digestio magis sollicitate obseruanda est in cōtinua q̄ in interpolata. **Quinta** est cūctio materie colericę cum cūctibus ipsam eligentibus: que tamē sint mixta cū lententibus et magis lententia et minus fortia resoluentia cōueniūt regulari in cōtinua. **Sexta** est puocatio vrinę et sudoris cū frigidis et humidis potentia actu. calidis. maior in puocatio vrinę fm plurimū est expediens in cōtinua et sudoris in interpolata. **Septima** est virtutis cōfortatio necnon caliditatis supflue in mēbris remanentis alteratio. **Octaua** est correctio accidentium fm ipsorum exigentiam. **De cura tertiane nō pure.** **Cap. xxxix.**

Es in quib⁹ diuersificatur cura tertiane nō pure sunt res in quibus cōicant febres frigide de licentia secunda.

In hoc caplo ponit curā tertiane non pure. Et primo ponit differentia inter curā pure et nō pure fm qz ordinat multos canones curatiuos in quibus differt cura nō pura a cura pure. in scda pte summat curam nō pure in tertiana psequit curā tertiane nō pure in spali. scda ibi. (Et opz vt p̄sideret.) tertia ibi. (Et cū videris.) **Prima** in duas pmo ponit istam differentia in gñali. scdo in spali eā declarat. scda ibi. (Et fortasse cōceditur.) **In prima** parte dicit qz res quibus diuersificat cura tertiane nō pure a cura tertiane pure sunt res quibus cōiunctant febres frigide inter se: et cū tertiana nō pura de licentia scda. i. quantū ad indicationem scdam. **Pro** cuius textus difficilis declaratione sciendū qz per febres frigiditas intelligit feb. pendētes ab hūore frigido: sicut sunt flegmaticę et melancolicę per tertianam nō purā: vt dictum fuit superius intelligit tertianā pendētē a colera nō pura: siue sit colera citrina siue vitellina q̄ fit ex cōmixtiōe colere cū flegmate. hz vitellina sit grossior citrina ppter pluri et grossioris flegmatis mixtionem tā in colera vitellina q̄ citrina. et be due dicuntur colere note et famose: eo qz magna quantitas reperitur et multotiens faciūt feb. siue sit colera nō pura genita ex cōmixtiōe colere cū melia dicta minoris fame: eo qz ipsius minor reperitur quantitas et rarius faciūt fe. siue sit colera nō pura ingrossata per vltiorē adustionem sicut colera prasina et zinaria. oēs eñ be grosse sunt idigētes pro sui digestione subtilitatis et incidentib⁹. **Sed** ecōtra colera pura a qua pendet tertiana pura indiget pro sui digestione ingrossantibus et inuisantibus. **Ex** quibus inferē qz hūores frigidis flegmaticis et melancolicis et colere nō pure cōueniunt adinuitē quantū ad digestiua cū in his fm plurimū digestiua debent esse subtilitatis et incidentiua: et quantū ad banc differt a colera pura cui digestio: vt p̄z ex precedentī cap. p̄ficienda est cū ingrossantibus et inuisantibus. **Premittendū** scdo qz **Auf.** hic sicut etiā alibi per licentia intelligit indicationem vt. l. 4. tertij cap. de cura apatū calidorū dixit. **Et** quare ex his. s. repletionē virtutis et siliabus